Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 554/2023

Manifesta aplauso ao Dia dos Professores
celebrado em 15 de Outubro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que no Dia dos Professores, celebramos aqueles que
moldam mentes, inspiram sonhos e iluminam o caminho do conhecimento. Professores, vocês
são verdadeiros heróis da educação, desempenhando um papel fundamental na formação de
futuras gerações e no desenvolvimento de nossa sociedade.

A criação do Dia do Professor no 15 de outubro, no entanto, só foi sugerida no
século XX, mais precisamente em 1947. A data foi sugerida pelo professor Salomão Becker
para que os profissionais da educação tivessem um dia de descanso no segundo semestre, já
que esse período no calendário letivo escolar era extenso na época. Salomão Becker ficou
bastante conhecido pelo seu amor à educação e ao ato de ensinar.

A partir desse momento, a comemoração do Dia do Professor em 15 de
outubro se tornou popular e espalhou-se pelo país. O resultado disso foi que, em 1963, o então
presidente João Goulart assinou o decreto nº 52.682, de 14 de outubro de 1963, ratificando a
criação do Dia do Professor e determinando-o como feriado escolar.

Com paixão, dedicação e resiliência, eles enfrentam os desafios da sala de
aula todos os dias, moldando não apenas o intelecto, mas também o caráter de seus alunos.
São vocês que instilam valores, incentivam a curiosidade e cultivam o amor pelo aprendizado.

O trabalho dos professores é um chamado nobre, uma missão que vai além
das palavras escritas em quadros ou das lições em livros didáticos, são modelos a serem
seguidos, guias na jornada da descoberta e mentores que ajudam a desbloquear o potencial de
cada estudante.

Ao longo dos anos, muitos de nós lembramos com carinho de um professor
que nos inspirou, que nos fez acreditar em nosso próprio potencial e que nos ajudou a alcançar
nossos objetivos. Esse é o poder transformador da educação e o impacto duradouro que os
professores têm em nossas vidas.

Neste Dia dos Professores, queremos expressar nossa sincera gratidão a
todos os educadores do mundo. Seu trabalho incansável, muitas vezes subestimado, é o
alicerce de nossa sociedade. Vocês moldam o futuro, e sua influência se estende muito além
das paredes da sala de aula.

Que este dia seja uma celebração de seus sucessos, uma homenagem ao seu
compromisso e uma lembrança do poder da educação. Continuem a inspirar, a ensinar e a
transformar vidas com seu amor pelo conhecimento. Obrigado, professores, por tudo o que
fazem. Feliz Dia dos Professores!

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Repúdio, à Secretaria
Municipal de Educação – R. Graça Martins, 680 - Centro, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13450-
039 e para a Diretoria de Ensino em Região de Americana - Rua Duque de Caxias, 600 – Vila
Santa Catarina – CEP 13.466-320 – Americana – SP.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Dia dos Professores celebrado em 15 de
Outubro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de outubro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
61

/2
02

3
16

/1
0/

20
23

 1
5:

22
 -

 C
H

A
V

E
: P

T
4J

-3
96

7-
T

9H
K

-3
P

7W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de outubro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT4J3967T9HK3P7W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PT4J-3967-T9HK-3P7W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
61

/2
02

3
16

/1
0/

20
23

 1
5:

22
 -

 C
H

A
V

E
: P

T
4J

-3
96

7-
T

9H
K

-3
P

7W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT4J3967T9HK3P7W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PT4J3967T9HK3P7W
		2023-10-16T15:45:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura